Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS – PPGAC 1
ATA DA COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 1ª ETAPA 2

EDITAL Nº 26/2024 DOUTORADO 3

1. IDENTIFICAÇÃO 4

Programa: Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGAC) 5
Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado 6
Coordenador Substituto: Roberto Charles Feitosa de Oliveira 7
Curso: Doutorado Acadêmico 8
Comissão de Homologação de Inscrição: Profa. Dra. Maria Enamar Ramos Neherer Bento 9
[Presidente] e Graziela Miranda de Lima Pando [secretária do PPGAC]. 10

2. ABERTURA DA ATA 11

Ao vigésimo segundo dia do mês de abril do ano de 2024, às 10 horas, na sala virtual do Zoom reuniu-12
se a Comissão de Homologação das Inscrições do Doutorado, Edital nº 26/2024, composta pela Profa. 13
Dra. Maria Enamar Ramos Neherer Bento, Presidente, e pela Secretária Acadêmica do PPGAC, 14
Graziela Miranda de Lima Pando, para homologar as inscrições dos candidatos do processo seletivo, 15
após verificação da documentação nos dias 13, 14, 15, 16, 17, e 18/04/2024 das 10 às 18 horas. 16
Foram adotados os seguintes critérios: 1. Apresentação dos documentos exigidos na cláusula terceira 17
do Edital nº 26/2024, a seguir: 1.1. Ficha de inscrição; 1.2. Diploma ou declaração de conclusão de 18
Graduação (frente e verso); 1.3. Histórico Escolar de Graduação; 1.4. Carteira de Identidade e CPF ou 19
passaporte (estrangeiros); 1.5. Título de eleitor com comprovante de participação (última eleição); 20
1.6. Certificado de reservista; 1.7. Foto 3X4 recente; 1.8. Curriculum vitae; 1.9 Pré-projeto de 21
pesquisa e 10. Texto crítico-argumentativo. Sendo considerada a inscrição “deferida”, aquela que 22
apresentar todos os documentos. 3) Sendo considerada a inscrição “deferida com pendência”, 23
aquela que não apresentou o Histórico Escolar da graduação ou foto 3x4, no ato da inscrição; 4) 24
Sendo considerada a inscrição “indeferida”, aquela que apresentar ausência de diploma ou 25
declaração de conclusão de Graduação para curso realizado no Brasil e revalidação para curso 26
realizado no exterior. As inscrições homologadas, serão devidamente discriminadas, com o número 27
de inscrição e nome dos candidatos, no item 3, a seguir: 28

3. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: 29

Inscrição 001 – Marlon Jefferson da Silva Santos ............deferida 30
Inscrição 002 – Marco Aurélio Plagil ................................deferida 31
Inscrição 003 - Leonardo Rodrigues Martins ................... deferida  32
Inscrição 004 - Dennis Sales Alves .................................. deferida com pendencia  33
Inscrição 005 - Ingrid Melo Labeta ................................. deferida 34
Inscrição 006 - Isadora de Melo Labeta ...........................deferida com pendencia  35
Inscrição 007 - Ana Paula Rocha Augusto Lopes ............. deferida 36
Inscrição 008 – Silvia Muniz Werneck ............................. deferida  37
Inscrição 009 - Laura Wainer Albuquerque..................... deferida 38
Inscrição 010 - Danilo Estáquio de oliveira Correa ......... deferida 39
Inscrição 011 – Jessica Menkel ....................................... deferida com pendencia  40
Inscrição 012 - Amanda Paiva da Silva............................ deferida 41
Inscrição 013 - Vanessa Alves Ribeiro............................  deferida 42
Inscrição 014 - Valéria Barros ........................................ deferida 43
Inscrição 015 - Rafael dos Santos de Souza .................... deferida 44
Inscrição 016 - Lucas Rodrigo dos Santos Silva .............. deferida 45
Inscrição 017 - Gabriel Fontoura Motta .........................deferida com pendencia  46

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Inscrição 018 - Matheus Neves da Silva ........................... deferida 47
Inscrição 019 - Daniel Marcos Pereira Mendes ............... deferida 48
Inscrição 020 - Amanda Brum ..........................................deferida com pendencia 49
Inscrição 021 - Silvania de Paiva ...................................... deferida 50
Inscrição 022 - Anderson Caetano de Souza .................... deferida  51
Inscrição 023 - Beatriz Costa Galhardo ............................. deferida 52
Inscrição 024 - Flavia de Paula Souza Milioni ....................deferida 53
Inscrição 025 - Ricardo Bertola Nolasco da Silva ...............deferida com pendencia 54
Inscrição 026 - Christiane dos Reis Messias ...................... deferida com pendencia 55
Inscrição 027 - Lia Fernandes Meirelles ............................ deferida com pendencia 56
Inscrição 028 - Evelin de Sá Dutra..................................... deferida 57
Inscrição 029 - Henrique Viana Escobar............................ deferida com pendencia  58
Inscrição 030 - Ana Luisa Paiva de França .........................deferida com pendencia  59
Inscrição 031 - Flavia Lopes Rodrigues ............................. deferida com pendencia 60
Inscrição 032 - Patricia Teixeira Alves ............................... Indeferida 61
Inscrição 033 - Ludmyla Marques Mendonça.....................deferida 62
Inscrição 034 - Nelson Lourenço da Silva Junior.................deferida 63
Inscrição 035 - Thais Helena Rissi de Souza....................... deferida 64
Inscrição 036 - Matheus Gomes da Costa ......................... deferida 65
Inscrição 037 - Ricardo Correa da Rocha Abi- Rihan Rego. deferida 66
Inscrição 038 - Erick Santos Silva ...................................... deferida 67
Inscrição 039 - Dandara da Silva Ferreira.......................... deferida com pendencia 68
Inscrição 040 - Thiago Moura Carneiro ............................ deferida 69
Inscrição 041 - Liliane Lyon Rovaris ................................. deferida 70
Inscrição 042 - Bruce de Gomlevsky ................................ deferida 71
Inscrição 043 - Roberto Lucio Cavalcante de Araujo ....... deferida 72
Inscrição 044 - Vitorino Rodrigues .................................. deferida 73
Inscrição 045 - Paulo Ricardo Maffei de Araujo............... deferida 74
Inscrição 046 - Cleiton Echeveste .................................... deferida com pendencia  75
Inscrição 047 - Ana Flavia Chrispiniano............................ deferida 76
Inscrição 048 - Simone Kalil Magalhaes............................ deferida 77
Inscrição 049 - José Dantas Martins................................. deferida com pendencia 78
Inscrição 050 - Francisco Alessandro da Silva................... deferida 79
Inscrição 051 - Alexsandra Lara Reis Guimaraes .............. deferida 80
Inscrição 052 - Thais Ferreira do Nascimento .................. deferida 81
Inscrição 053 - Andrea Pinheiro da Silva........................... deferida 82
Inscrição 054 - Conceição Mendes .................................. deferida 83
Inscrição 055 - Tarlia Laranjeira Cardoso ......................... deferida 84

4. DELIBERAÇÃO 85

A Comissão apresentou um breve relato da seleção do doutorado para 2024: Foram registradas 55 86
inscrições. Houve 1 inscrição indeferida e 54 deferidas. 87

5. OBSERVAÇÕES 88

A Comissão ressaltou que todos os candidatos com inscrições homologadas na 1ª fase do processo 89
de seleção para o Doutorado, Edital nº 26/2024, estão aptos à próxima fase. A Secretaria do 90
PPGAC/UNIRIO, findo o processo de seleção, deverá informar as pendências de documentação aos 91
candidatos aprovados que deverão apresentar os documentos pendentes na data limite da matrícula 92
na secretaria, conforme prevê o Edital nº 26/2024, em sua Cláusula 3ª. 93

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

6. FECHAMENTO DA ATA 94

Nada mais havendo a relatar, a Presidente da Comissão encerrou a presente reunião às 14 horas 95
sendo lavrada a presente Ata pela secretária da Comissão, que, lida e aprovada pela Presidente, 96
assina a presente em conjunto com a secretária da comissão. 97
 98

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS 99

Rio de Janeiro, 22 de abril de 2024. 100

Categoria Nome Assinatura

Presidente da Comissão
Maria Enamar Ramos
Neherer Bento

Secretária da Comissão
Graziela Miranda de Lima
Pando

 101